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BÁO CÁO 

Kết quả các hoạt động theo dõi tình hình thi hành văn bản quy phạm  

pháp luật năm 2025 của UBND xã Gia Phúc 

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã 

Gia Phúc về theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã 

Gia Phúc. Uỷ ban nhân dân xã Gia Phúc báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND 

ngày 25/8/2025 về theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã 

Gia Phúc năm 2025 và các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật; 

Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/9/2025 về công tác tự kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2025. 

Công tác chỉ đạo, điều hành được triển khai kịp thời, đảm bảo sự phối hợp 

chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả giữa các bộ phận chuyên môn của UBND 

xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị, cá nhân có liên quan. Việc phân 

công nhiệm vụ rõ ràng, trách nhiệm được đề cao, tạo thuận lợi cho việc tổ chức 

thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn. 

2. Tổ chức quán triệt, truyền thông Luật và các văn bản quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành 

UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức phối 

hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành. Các hình thức tuyên truyền gồm: Phát thanh thường 

xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã; Đăng tải thông tin trên trang 

fanpage, nhóm mạng xã hội của địa phương; Lồng ghép nội dung tuyên truyền 

tại các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp thôn.  

Nội dung tuyên truyền tập trung vào những điểm mới của Luật năm 2025, 

quy trình xây dựng, ban hành và kiểm tra văn bản QPPL, nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức và người dân trong việc thực 

hiện pháp luật. 

3. Công tác rà soát, nắm tình hình thi hành VBQPPL 

Trong năm 2025, xã đã tiến hành rà soát 3.311 văn bản do HĐND và 

UBND xã ban hành, đảm bảo tính hợp pháp, hợp lý, phù hợp với điều kiện thực 

tế địa phương. 
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Qua theo dõi việc thực hiện các quy định pháp luật trong các lĩnh vực 

trọng điểm: đất đai, xử phạt vi phạm hành chính, môi trường, an ninh trật tự, hỗ 

trợ chính sách người có công... nhìn chung, cơ bản được thực hiện nghiêm túc, 

đúng quy định. 

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn như: việc cập nhật văn bản mới từ 

cấp trên còn chậm; một số quy định pháp luật chưa được người dân nắm bắt kịp 

thời. 

4. Kết quả tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm 

quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành VBQPPL sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các VBQPPL để phù hợp với việc 

sắp xếp tổ chức bộ máy 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025 

được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 187/2025/QH15 ngày 25/6/2025; Nghị định số 

187/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để 

tố chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và nghị 

định số 79/2025/NĐ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; UBND xã đã triển khai công 

tác xây dựng, ban hành và rà soát văn bản theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật 

quy định. 

Từ ngày 01/7/2025, UBND xã đã xây dựng và ban hành 06 văn bản quy 

phạm pháp luật, gồm: 

- Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND, ngày 01/7/2025 ban hành Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Văn phòng HĐND - 

UBND xã Gia Phúc; 

- Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Gia 

Phúc  

- Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hoá – Xã hội 

xã Gia Phúc  

- Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 Quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành 

chính công xã Gia Phúc  

- Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 Quyết định ban hành 

Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Gia Phúc. 

- Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 Quyết định ban hành 

Quy chế quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại cơ quan nhà 

nước trên địa bàn xã Gia Phúc 

Các văn bản được soạn thảo, thẩm định, ban hành đúng quy trình, thể 
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thức, kỹ thuật trình bày, đồng thời gửi đầy đủ đến Sở Tư pháp để theo dõi, kiểm 

tra theo quy định. 

UBND xã đã ban hành và triển khai kiểm tra, rà soát theo Kế hoạch số 

77/KH-UBND ngày 29/9/2025 về thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Gia Phúc. Kết quả rà soát: 

- Tổng số văn bản được rà soát: 06 văn bản; 

- Số văn bản còn phù hợp, còn hiệu lực: 06 văn bản; 

- Số văn bản cần xử lý: Không có. 

5. Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản QPPL tại các 

cơ quan, đơn vị  

Trong năm 2025, UBND xã chưa tiếp nhận phản ánh, kiến nghị nào của tổ 

chức, cá nhân về nội dung, tính hợp pháp, hợp lý của các văn bản quy phạm 

pháp luật được ban hành trên địa bàn. 

6. Khó khăn, hạn chế 

Bộ phận cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ xây dựng và soạn thảo 

văn bản còn thiếu kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu, dẫn đến lúng túng trong quá 

trình thực hiện. 

Nguồn kinh phí dành cho công tác xây dựng, rà soát và tuyên truyền pháp 

luật còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu thực tế 

Công tác phối hợp giữa các bộ phận trong rà soát, kiểm tra văn bản đôi 

khi chưa đồng bộ, còn mang tính hình thức. 

7. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị UBND thành phố hướng dẫn, tổ chức tập huấn chuyên sâu về quy 

trình, kỹ năng xây dựng, ban hành và kiểm tra văn bản QPPL cho cán bộ cấp xã. 

Đề nghị bố trí kinh phí hỗ trợ phục vụ công tác xây dựng, rà soát, hệ 

thống hóa và tuyên truyền văn bản QPPL ở cơ sở. 

Đề nghị Sở Tư pháp xây dựng, cung cấp hệ thống cơ sở dữ liệu điện tử 

dùng chung để cấp xã tra cứu, cập nhật văn bản QPPL thuận tiện, kịp thời. 

Kiến nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên tăng cường hướng dẫn việc 

thi hành Luật Ban hành VBQPPL tại các xã, phường để bảo đảm thống nhất, 

đồng bộ trong toàn thành phố. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác theo dõi việc thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn xã Gia Phúc của Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc./. 
Nơi nhận: 

-Văn phòng UBND TP; 

- Sở Tư pháp thành phố; 

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các Phòng, Trung tâm thuộc UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

              Nguyễn Chính Thống 
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